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Úvod

Jedním ze znaků, které nese postmoderní rodina a kterým se od té

tradiční zcela nepochybně liší, je možnost žen mít dobré vzdělání, rodinu a

zároveň dobrou práci. Nejde však jen o to, že ženy práci a péči o domácnost

skloubit chtějí, většinou ale také musí. Jenže když v rodině nefungují pozitivní

vztahy, nedochází ke spolupráci všech členů, vzájemnému respektu a

otevřené komunikaci, stávají se z těchto žen osamělé „bojovnice“ na několika

frontách zároveň. Dlouhodobá deprivace, stres a nedostatek sociální opory

mohou zcela snadno vést k pocitům, kdy si člověk připadá zcela prázdný,

chladný, vyhořelý.

V diplomové práci se zabývám problematikou syndromu vyhoření matek

a s ním spojenými rizikovými a protektivními faktory.

Dva půlroční pobyty v zahraničním rodinném kempu ve mne probudily

zájem rodinnou tématiku a principy fungování rodinných systémů. Díky

zkušenostem s hlídáním dětí přímo v prázdninových domcích jejich rodin a

intenzivnímu styku s rodiči jsem mnohdy měla možnost nahlédnout do jejich

života, radostí i starostí. Příběhy, kdy za úspěšnou, navenek víceméně

spokojenou rodinou, stála maminka na pokraji fyzické i psychické únavy, mne

zavedly k tendencím bádat o syndromu vyhoření, a to ve spojitosti s rodinným

prostředím.

Není snad překvapením, že kombinace současných nároků kladených

na rodinu jako celek, ale i na její jednotlivé členy, a změn ve společnosti, které

se rodiny bezprostředně dotýkají, mnohdy v rodinách vyvolává silný a

dlouhodobý stres. Pozice dítěte v hodnotovém žebříčku současné rodiny se

zcela nepochybně proměnila a důraz na uspokojování jeho potřeb je snad na

vrcholné úrovni. V souhře s požadavky a stále převládajícím očekáváním

společnosti, že se ženy budou naplno angažovat jak po mateřské, partnerské,

tak i pracovní stránce, nezřídka dochází k pocitům absolutního selhání a

vyčerpání.
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Fenomén syndromu vyhoření je jako takový v současné odborné

literatuře popsán dobře, validních výzkumů a studií k tomuto tématu je

k dispozici poměrně dostatek. Zpravidla je však syndrom vyhoření dáván do

souvislosti s profesním životem.

V posledních letech se ale také začínají objevovat práce zaměřující se

například na matky na mateřské a rodičovské dovolené. Nicméně se na

základě analýzy zdrojů domnívám, že hranice zkoumání se syndromu

vyhoření přímo v souvislosti s rodinným prostředím nijak zásadně nedotkly.

Odborníci z oblastí psychologie, psychoterapie, sociální práce a dalších

se shodují na tom, že v dnešní době se lze se syndromem vyhoření potkat

takřka u kohokoli a já si dovolím na základě svých poznatků vyzdvihnout fakt,

že matky jsou již bez pochyby nezanedbatelnou skupinou, která je tímto

syndromem ohrožena.

Cílem práce je na základě odborných pramenů popsat a analyzovat roli

matky v kontextu postmoderní rodiny a ve výzkumném šetření zjistit,

jaké znaky syndromu vyhoření současné matky vykazují, a co z jejich pohledu

může vzniku syndromu vyhoření napomáhat či naopak bránit.

Výzkumný předpoklad vychází z poznatků odborné literatury, která

uvádí, že „zejména ženám, které nesou několikanásobné břemeno (starost o

domácnost, výchovu dětí a zaměstnání), hrozí opomíjení vlastních

duchovních, duševních a tělesných potřeb ve prospěch celku.“1

Předpokládám tedy, že současné matky mohou vykazovat některé znaky

syndromu vyhoření. Dále předpokládám, že umí definovat konkrétní situace či

problémy, které u nich způsobují tento duševní stav. Neočekávám však, že

jsou si vědomy toho, že se jedná o rizikové faktory syndromu vyhoření.

Posledním předpokladem je neschopnost matek aktivně pracovat se salutory,

jejichž prostřednictvím mohou s projevy syndromu vyhoření bojovat či

preventivně působit proti jeho vzniku.

1 srov. Kallwass, A. Syndrom vyhoření v práci i osobním životě. 2007. s. 57
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Výzkumný problém byl ustanoven takto: Současné matky vykazují znaky

syndromu vyhoření.

Vymezení výzkumného problému vedlo k formulaci hlavní výzkumné

otázky, která zní: Jaké znaky syndromu vyhoření vykazují současné matky?

Hlavní výzkumnou otázku rozvíjejí dílčí výzkumné otázky zabývající se

rizikovými a protektivními faktory vzniku syndromu vyhoření.

Výzkumná strategie má podobu kvalitativního průzkumného šetření, kdy

data byla nasbírána metodou polostrukturovaných rozhovorů. Získaná data

jsem analyzovala za využití metody zakotvené teorie.

Respondentkami průzkumného šetření byly zcela výhradně ženy, matky

v rozmezí zhruba od 33 do 40 let, pracující na plný úvazek. Podmínkou byl

druh či manžel a minimálně jedno dítě, všichni žijící s respondentkou ve

společné domácnosti.

Význam práce spočívá (nejen) v upozornění na závažné, nikoli však

dostatečně aktuální téma, s nímž by mělo být více pracováno. Pole působnosti

pro poznatky uvedené v této práci se otevírá především v mateřských

centrech, rodinných poradnách či ordinacích rodinných terapeutů. Při práci

s rodinou shledávám velmi účinným zapojení sociálních pedagogů, odborníků

specializovaných na práci s rodinným prostředím a jeho poruchami, posilování

pozitivních složek životního způsobu.

Úkolem sociálních pedagogů by v první řadě na tomto místě mělo být

monitorování aktuální společenské situace a schopnost reagovat na problémy,

které s sebou tento stav přináší. To znamená přicházet s návrhy řešení a

pomáhat je aplikovat v rámci práce s rodinou.

Předložená diplomová práce je teoreticko-empirického charakteru.
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1 Rodina a její proměny v čase

S rodinou má snad téměř každý z nás svou osobní, intimní zkušenost, kdy

pro nás znamená prostředí a okruh lidí, kde jsme se zrodili či prožíváme

významnou část svého života. Jedná se o jedinečný systém osob propojených

vztahy, který může být pro svou povahu chápán a vnímán různě. Systém, který

je součástí společnosti, s níž se navzájem ovlivňují a přizpůsobují.

V počátcích lidství vznikla rodina „nejen z přirozeného pudu pohlavního,

který vede k plození a rozmnožování daného živočišného druhu, ale

především z potřeby své potomstvo ochraňovat, učit, vzdělávat a připravovat

na život.“2

S tím v podstatě souhlasí Dunovského definice, která tvrdí, že rodina je

„nejstarší základní společenská skupina či společenství nejtěsněji spjaté

vztahy uvnitř i navenek.“3

Základními požadavky, které tak byly na rodinu kladeny, bylo plození

potomků, péče o ně a jejich výchova a zabezpečení potřeb všech jejích členů.

To vše probíhalo v okruhu osob spojených příbuzenskými a intimními vztahy,

což zajišťovalo bezpečný a stabilní prostor nutný k přežití.

Společnost však není systém statický, který by ve svém vývoji ustrnul.

Dnešní rodina se nachází ve zcela jiné situaci a na její podobě i fungování se

to bez možnosti přehlédnutí odráží.

S tím, jak je současná společnost dynamická, mění se podmínky jejího

zakládání, velikost, struktura, některé z jejích funkcí, vymezení rolí jejích členů

a s tím i související dělba činností, které v rodině probíhají.

Pokud je cílem snaha pochopit změny, jimiž institut rodiny prošel a

prochází, snaha vnímat směr, kterým se tyto procesy ubírají a jaký dopad to

na rodinu má, je nezbytné si zpočátku rodinu vymezit, definovat. To je však

velmi obtížné už kvůli odlišným pohledům různých vědních disciplín.

2 Matějček, Z. O rodině vlastní, nevlastní a náhradní. 1994. s. 15
3 Dunovský, J. Sociální pediatrie vybrané kapitoly. 1999. s. 91-92
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Definic rodiny je v odborné literatuře nepřeberně mnoho a i ony se společně

s vývojem společnosti proměňují.

Z hlediska zaměření práce se obrátím především k pojetí psychologie,

sociologie a pedagogiky.

Pro psychologii je „rodina skupinou lidí se společnou historií, současnou

realitou a budoucím očekáváním vzájemně propojených transakčních

vztahů.“4

Anthony Giddens rodinu chápal jako „skupinu osob přím spjatých

příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí členové jsou odpovědní za výchovu dětí.“5


[…]


prací a rodinou. Jedním ze závěrů bylo zjištění, že zatímco u otců se vliv počtu

dětí promítal do plnění jejich pracovní role, u matek se tento faktor promítl do

životní spokojenosti.

Dále se zde projevil faktor počtu dětí, přičemž zmíněné konflikty mezi

těmito životními sférami se projevily u rodičů s více jak jedním dítětem. Matky

více dětí pak byly statisticky významně méně spokojené se svým vztahem

k dětem, s vynaloženým časem a společnými rodinnými aktivitami než matky

jedináčků. 139

V rámci teorií pozdní modernity poukazujících na kolonizaci soukromého

života tím pracovním se v této souvislosti hovoří o tzv. časové chudobě jako

důsledku zaměření společnosti na práci. Protože lidé tráví v práci stále více

času, na osobní, soukromý, případně rodinný život jim zbývá daleko méně

času, než by chtěli mít. 140

137 srov. Dyrdal et al. 2011. In Hamplová, D., a kol. Rodina a zdraví – jejich vzájemné
souvislosti. 2014. s. 87
138 srov. Hašková, H. a kol. Vlastní cestou? 2014. s. 165
139 Tamtéž.
140 srov. Keller, J. Tři sociální světy. 2011. s. 22 -33
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Stejným tématem se zabývala i Hohschildová ve své publikaci The Time

Bind, a to již na konci 90. let. Autorka zde mluví o důsledku sílícího tlaku na

pracovní výkon a přítomnost v práci. Pracující lidé se následně dostávají do

tzv. time-bind neboli časově bezvýchodné situace, kdy nemají dostatek času

na sebe ani své blízké.141

Realizátoři výzkumného projektu SOÚ AV ČR Práce a rodina svým

repsondentům předkládali také „Dotazníku životní spokojenosti“. Při

interpretaci zjištěných dat odhalili, že matky jsou významně méně spokojené

se způsobem, jak žijí, s možnostmi své seberealizace i relaxace než otcové.

Údaje vyplývající z již citovaných výzkumů potvrzují, že tradiční

uspořádání rolí v rodinách s oběma rodiči, kde muž je hlavními živitelem a

žena primární pečovatelkou, vytváří specifickou časovou zátěž v této etapě

života, která se promítá do ztížení kombinace práce a soukromého života.

141 srov. Hohschild, A.R. The Time Bind. 1997.
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5 Výzkumné šetření

Tato kapitola je věnována výzkumnému šetření, které jsem v rámci této

diplomové práce provedla. Výzkumné šetření se orientovalo na výskyt znaků

syndromu vyhoření u současných matek a na analýzu rizikových a

protektivních faktorů ve vztahu ke vzniku tohoto syndromu. V následujících

podkapitolách popisuji teoretická východiska, která mne vedla ke stanovení

výzkumného cíle, volbě výzkumné strategie, a použité metodě analýzy dat. Na

závěr kapitoly jsou výsledky šetření shrnuty, interpretovány a okomentovány

včetně návrhů doporučení pro praxi.

5.1 Teoretická východiska a cíl výzkumného šetření

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu role matky v kontextu

společenských proměn. V souvislosti s těmito proměnami se práce zabývá i

rizikem vzniku syndromu vyhoření u současných matek. Jak je již

v předchozích kapitolách popsáno, sociální instituce rodiny prochází fází, kdy

je pozměňována její podoba, její funkce, ale také vztahy mezi jednotlivými

členy rodiny. Takové změny se pak zcela samozřejmě promítají i do modifikací

rolí těchto členů.

V rámci diplomové práce se centrem mé pozornosti staly ženy – matky

žijící v tzv. klasickém rodinném uspořádání (rodičovský pár s jedním či více

dětmi)142 fungujícím v dvou-kariérním modelu. Ačkoliv problematika

harmonizace profesního a rodinného života u žen je téma, které na sebe poutá

čím dál větší pozornost, potenciální důsledky už v takové míře, dle mé

analýzy, diskutovány nejsou.

142 srov. Křížková, A. Pracovní a rodinné role a jejich kombinace v životě českých rodičů.
2006. s. 30
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A to navzdory tomu, že ženy se při snaze skloubit pracovní a rodinné

závazky potýkají zejména s tím, že jsou na rodinné povinnosti téměř samy a

chybí jim dostatečná spoluúčast nebo alespoň částečná pomoc a ochota

partnera podílet se na práci v domácnosti a péči o děti. Situaci také komplikuje

to, že pomoc dalších osob a placené služby mohou být obtížně nebo dokonce

zcela nedostupné.143

Zde se dostáváme i k vynucenému opomíjení vlastních potřeb ve prospěch

rodiny a nejeden autor pak potvrzuje, že obtížnost zvládat profesní a rodinný

život zároveň významně ovlivňuje životní spokojenost.144 Takový, dlouhodobě

přetrvávající, stav může vést až ke vzniku syndromu vyhoření.

Výzkumný předpoklad

S procesem stanovování výzkumného problému, výzkumných otázek i

samotného cíle práce se vázal také výzkumný předpoklad.

Prvním z předpokladů, z něhož vychází i celé zaměření diplomové práce

je, že současné ženy vykazují znaky syndromu vyhoření. Předpokládala jsem,

že je v mých možnostech zjistit jaké znaky syndromu vyhoření budou

účastnice výzkumného šetření vykazovat a jaké rizikové i protektivní faktory

se budou se zjištěnými znaky vzájemně ovlivňovat.

Co se týče předpokládaných výsledků analýzy dat, očekávala jsem, že

významnou roli co do rizikových faktorů bude hrát neuspokojivá finanční

situace rodiny, počet dětí, těžkosti při kombinování pracovního a rodinného

života, nevyvážená dělba práce mezi partnery a nedostatečný prostor a čas

na seberealizaci respondentek.

Výchozím zdrojem pro tyto předpoklady mi byla jak již citovaná odborná
