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Téma práce: je v současné době aktuální, orientace výzkumu na problematiku
syndromu vyhoření v kontextu populace matek se jeví jako nosné a inovativní.
Cíl práce je představen v úvodu – je jím na základě odborných pramenů popsat a
analyzovat roli matky v kontextu postmoderní rodiny a ve výzkumném šetření zjistit,
jaké znaky syndromu vyhoření současné matky vykazují, a co z jejich pohledu může
vzniku syndromu vyhoření napomáhat či naopak bránit. Takto formulovaný cíl zcela
nekoresponduje s cílem práce uvedeným v anotaci, kde výzkumné zacílení neslibuje
zjišťovat jaké znaky syndromu vyhoření současné matky vykazují, a co z jejich
pohledu může vzniku syndromu vyhoření napomáhat či naopak bránit, ale zjišťovat,
co u současných matek může výskytu syndromu vyhoření napomáhat nebo bránit.
Rozpor vidím v tom, že v úvodu formulovaný cíl nechává posouzení na samotných
respondentech, zatímco cíl v anotaci klade v tomto nárok spíše na výzkumníka.
Výzkumné šetření poté zohledňuje specifikaci cíle práce na zjišťování výskytu znaků
syndromu vyhoření u současných matek a na analýzu rizikových a protektivních
faktorů ve vztahu ke vzniku tohoto syndromu.
Autorka v úvodu práce dále představuje svoji motivaci k výběru zaměření diplomové
práce, připojuje shrnutí současného stavu poznání. Také další obsah úvodu splňuje
všechny potřebné náležitosti, včetně informací o charakteru práce. Již zde je patrna
vysoká osobní zainteresovanost studentky pro dané téma.
Úvodní kapitoly jsou logicky strukturované, je dodržen postup od obecnějších
informací směrem k užším a specifickým. O dílčích tématech pojednává autorka
obsáhle, podrobně a vždy ve vztahu k cíli práce. Témata jsou zpracována ve
vzájemném kontextu a text tak působí jako kompaktní a vyrovnaný celek, který
plynule přechází k výzkumnému šetření.
Výzkumné šetření je vcelku metodologicky správně strukturováno, nechybí uvedení
cíle výzkumu, teoretického východiska, výzkumného předpokladu, vědecko-
výzkumného problému a jeho transformace do hlavní výzkumné otázky. Autorka
využila polostrukturovaného rozhovoru a získaná data analyzovala za využití metody
zakotvené teorie. Prokázala dobrou schopnost orientace v textu, dovednost nalézat
významově podobné jednotky a seskupovat je do nadřazených kódů. Kromě
otevřeného kódování bylo využito kódování axiálního, rovněž byl propracován hlavní
koncept, byl vytvořen model směřující k ústřednímu konceptu. Komentáře působí
uceleně, jsou doplněny studentčinými autorskými vstupy.
Ocenění zaslouží obsáhlá diskuze výsledků, v níž jsou zohledněna a ve vzájemných
vztazích komentována dílčí zjištění. Autorka připojila také doporučení pro praxi.

Závěrem autorka mj. vyhodnocuje výzkumný předpoklad, zodpovídá hlavní
výzkumnou otázku, zobecňuje výsledky šetření a konstatuje, že cíl práce byl splněn.

Formální a jazyková stránka práce odpovídá požadavkům. Text je psaný bez
gramatických nedostatků, jasně a srozumitelně. Citované prameny jsou tradiční i
aktuální, jsou zařazeny monografie a odborná periodika. Nechybí zahraniční zdroje.

Závěr: Autorka zpracovala téma nosné, v celém textu je evidentní zaujetí pro
zpracovanou problematiku, kdy jsou přímé citace i parafráze odborníků vhodně
komparovány a zároveň komentovány a interpretovány mnohými autorskými vstupy
studentky. Metodologicky se jedná o zdařilý text, který po všech stránkách splňuje
nároky na závěrečné práce. Ocenění zaslouží cit autorky pro realizaci kvalitativního
výzkumného designu i schopnost využít v plném rozsahu metodu zakotvené teorie.
Jako vedoucí práce mohu s potěšením konstatovat také to, že studentka věnovala
práci maximum pozornosti a času, průběžně text konzultovala.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1 Jak by si autorka představovala uplatnění sociálního pedagoga v praxi v rámci
zpracovaného tématu?
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